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Introduction

We all know the classic imperative programming paradigm used to develop and solve
various problems since the beginning of the computer age. All these numerous pro-
gramming languages like C or Pascal work on the simple principle. When anyone
wants to solve a problem he must think about it, find a detailed sequence of elemen-
tary steps (called an algorithm) leading to its solution and give it to the computer
so it can perform the steps and report the result. The programming language itself
provides only some kind of abstraction so one doesn’t have to think on the level of
machine instructions.

However, what if we want to do it a different way? Wouldn’t it be much easier just
to state the problem that we want to solve in some well defined form and then let the
computer to solve it? Constraint programming is one of the attempts (and possibly
the most successful one) to reach this ideal state. In constraint programming we just
state the problem by means of variables (typically representing real world objects)
and constraints (representing various relations and dependencies among variables -
objects). Having the problem stated like this, we can use a generic constraint solver
to solve the problem and then to tell us what we wanted to know. It’s certainly much
more comfortable for the programmer than the classic programming. And there’s
another advantage. It’s also much more general. This way the computer actually
knows the problem itself so we can ask different questions about the problem and
all these questions can be answered using only the problems definition instead of
explicitly writing many different programs as it would be inevitable using imperative
programming. Indeed, constraint programming is widely used in practice for solving
various combinatorial problems. Especially problems like scheduling or timetabling
are among the most important applications of constraint programming.

Let’s now illustrate constraint programming on a simple example - a so called
n-queens problem. The setting is as follows:

We are given a standard n × n chessboard and our task is to place n queens on
the chessboard so that no two queens are threatening each other. The solution for
n=4 is showed in Figure 1.

We now try to define the n-queens problem using variables and constraints. The
most obvious way to do it would probably be using one variable for each queen (let’s
mark these variables x1, x2, ..., xn). Values of the variables could than be integer
numbers from 1 to n2 representing the particular queens’ position on the chessboard
(we will further assume the fields on the chessboard are numbered horizontally from
the top left corner so the top left field has number 1, the rightmost field of the top
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Figure 1: The solution of the n-queens problem for n=4

row has number n and so on). Now we have to express the fact that no queens are
threatening each other by constraints. There are three subconditions:

Firstly, no two queens must lie in the same column. We can ensure this by
n(n− 1)/2 constraints

(xi − 1) ◦ n 6= (xj − 1) ◦ n

where 1 ≤ i < j ≤ n and ◦ stands for the operation of modulo (remainder after
integer division).

Secondly, no two queens must lie in the same row. The constraints covering this
condition could be for example in a form

(xi − 1)÷ n 6= (xj − 1)÷ n

where 1 ≤ i < j ≤ n and ÷ stands for the operation of integer division.
Thirdly, no two queens must lie on the same diagonal. This is where we get into

problems. There is simply no easy way to determine whether two fields are on the
same diagonal or not. Possibly the easiest way is to use n(n− 1)/2 of rather obscure
constraints in the form

|((xi − 1)÷ n)− ((xj − 1)÷ n)| 6= |((xi − 1) ◦ n)− ((xj − 1) ◦ n)|
where 1 ≤ i < j ≤ n, ÷ is the operation of integer division and ◦ is the operation
of modulo. This formula may need to be explained. The expression (xi − 1) ÷ n
stands for the number of the row where queen xi is located. Similarly the expression
(xi − 1) ◦ n stands for the number of the column where queen xi is located. The
formula therefore says that for each two queens xi and xj, the difference between
their rows ant the difference between their columns must not be equal. That means
the queens must not lie on the same diagonal.

We have now defined the n-queens problem using variables and constraints. But
is the way we just showed (and the reader can see it’s a bit awkward way) the only
possible way to do so? The answer is of course no.

Let’s try a different approach. What if the variables would represent the rows of
the chessboard instead of the queens? What would change? The variables’ values
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would be integer numbers from 1 to n (the value of variable xi would represent the
column that the queen in the i-th row is placed in). And what about constraints?
The fact that there must be exactly one queen in each row is ensured by the semantics
of the second model without any additional constraints (exactly one value has to be
assigned to each variable). The fact that there must be exactly one queen in each
column is easy to express by n(n− 1)/2 constraints

xi 6= xj

where 1 ≤ i < j ≤ n.
And finally the fact that no two queens must lie on the same diagonal which

caused so much trouble in the previous model can be easily covered by constraints
in the form

|xi − xj| 6= |i− j|
We have obtained another model of the n-queens problem by looking at the

problem from a different angle. And what’s more, the second model seems to have
some advantages compared to the first model. The second model is definitely simpler,
more consistent and easier to understand. And what if we try to measure the time a
constraint solver needs to solve the n-queens problem? The following table gives the
empirical comparison of both the above presented models implemented in SICStus
Prolog (version 4.0.1). All the time values are in seconds1. The source codes of the
programs used can be found in the appendix (programs number 1 and 2).

N (chessboard size) 4 8 12 16 20 30
first model 0.010 24.806 5312.469 - - -
second model 0.000 0.010 0.030 0.050 0.140 2.503

Table 1: Empirical comparison of the two presented models of the n-queens problems.
Time values are in seconds

We can see that the second model consumes significantly less time than the first
model. So not only the second model is simpler but it is also much more efficient.

We have shown that the choice of the modeling strategy can affect the result-
ing efficiency dramatically. Unfortunately, there is no general recipe how to model
problems efficiently. However, there are several modeling techniques, heuristics and
advices that could improve the models and their efficiency. Some of these techniques
are problem dependent, some can be applied only to a certain classes of problems.
However, they frequently help. This thesis is trying to give more or less complete
list of the most important modeling techniques along with an explanation of why,
how and for what classes of problems they work best and also with empirical results
underlying the presented facts.

1Computer configuration - Intel Celeron 1300 MHz, 256 MB RAM, Microsoft Windows XP
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Organization of the thesis

Chapter 1 - Principles of Constraint Satisfaction contains the formal intro-
duction into the field. It covers basic definitions and conventions that are used
throughout the thesis. It also introduces some of the most important con-
straint satisfaction techniques so the reader will know how the solvers work
inside which is sometimes useful to fully understand why certain decisions lead
to more efficient models.

Chapter 2 - Constraint Modeling is the core part of the thesis. It contains the
actual list of modeling techniques. It’s divided into four parts in accordance
with the nature of particular techniques. Each technique is explained in detail,
empirically demonstrated on at least one example and the results are eventually
further discussed.

Conclusion contains generalization and summary of the presented techniques, ideas
and experimental results.
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Chapter 1

Principles of Constraint
Satisfaction

To be able to fully understand the methods of constraint modeling, we need to
know several basic concepts of constraint satisfaction at first. This chapter therefore
covers the basic definitions and conventions as well as some of the techniques used
by current constraint satisfaction solvers. Section 1.1 introduces formal definitions
of the terms we are going to use throughout this thesis. As a matter of fact, the
most of it can be thought of as a formal transcription of our simple n-queens example
from the introduction. Section 1.2 is focused on constraint propagation, the most
powerful technique of constraint solvers. However, in practice we aren’t usually able
to solve CSPs using constraint propagation alone. Some amount of search is then
necessary to find the assignments satisfying all the constraints. The search algorithm
along with some techniques used to improve its efficiency is covered in section 1.3. It
is useful to familiarize with these issues in order to understand how certain modeling
decisions influence the resulting efficiency of the problem solving.

1.1 Definitions

First of all - what do we mean by a constraint satisfaction problem? A constraint
satisfaction problem (CSP) is a triplet (X,D, C). X = {x1, x2, ..., xn} is a finite set
of variables. D = {d1, d2, ..., dn} is a finite set of domains. A domain is a finite
set of values (usually integers), that are being assigned to the variables. Finally,
C = {c1, c2, ..., cm} stands for a finite set of constraints. A constraint is basically a
relation defined over some subset of the variables limiting the possible combinations
of values they can take. It can be expressed as a mathematical formula of some kind
or extensionally as a list of acceptable tuples of values. Formally, each constraint
can be thought of as a pair (σ, ρ) where σ ⊆ X is a set of variables involved in
the constraint called it’s scope and ρ is a subset of the cartesian product of the
corresponding domains. An assignment is a pair (xi, a), where xi ∈ X and a ∈ Di

meaning that value a was assigned to variable xi. A complete(partial) assignment is
an assignment to all(certain) variables in X. We say that an (partial) assignment
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satisfies a constraint c = (σ, ρ) if all the variables in σ have an assigned value and
these values form an element of ρ. A solution to a CSP is a complete assignment
satisfying all the constraints (a CSP can therefore have none or more than one
solution, too).

A constraint with the scope of just one variable is called a unary constraint (it’s
basically a domain restriction), a constraint with the scope of size of two is called a
binary constraint and so on. A unary constraint c1 with the scope xi ∈ X is said to

[…]


get_channeling_constraints_head(Xi, Tail, Distances, Dist_rest),

get_channeling_constraints(Tail, Dist_rest).

%posts channeling constraints for a given initial mark

get_channeling_constraints_head(_, [], Dist_tail, Dist_tail).

get_channeling_constraints_head(Xi,[Xj|Tail],[Dij|Dist_tail],Dist_rest):-

Dij #= Xj-Xi,

get_channeling_constraints_head(Xi, Tail, Dist_tail, Dist_rest).
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11. Latin square - the basic model

This is the implementation of the basic model of the problem of finding a latin
square of size n from section 2.3.1. We used n2 variables representing the fields of
the square and basic inequality constraints representing the fact that each number
occurs exactly once in each row and exactly once in each column.

:-use_module(library(clpfd)).

:-use_module(library(lists)).

%main procedure used to compute the solution

latin_basic(Solution, N):-

length(Solution, N),

get_rows(Solution, N),

get_constraints_rows(Solution),

get_constraints_columns(Solution, N),

flatten(Solution, Solution_flattened),

labeling([], Solution_flattened).

%creates the matrix

get_rows([], _).

get_rows([Row|Tail], N) :-

length(Row, N),

domain(Row, 1, N),

get_rows(Tail, N).

%for each row

get_constraints_rows([]).

get_constraints_rows([Row|Tail]) :-

get_constraints_one_row(Row),

get_constraints_rows(Tail).

%posts inequality constraints to given row

get_constraints_one_row([]).

get_constraints_one_row([X|Tail]) :-

get_constraints_one_row_head(X, Tail),

get_constraints_one_row(Tail).

%posts inequality constraints to given variable

get_constraints_one_row_head(_, []).

get_constraints_one_row_head(X, [Y|Tail]) :-

X #\= Y,%post constraint

get_constraints_one_row_head(X, Tail).

%for i from n to 1

get_constraints_columns(_, 0).
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get_constraints_columns(Solution,I):-

get_column(Column, Solution, I),

get_constraints_one_column(Column),

In is I-1,

get_constraints_columns(Solution, In).

%separates one column from the matrix

get_column([], [], _).

get_column([X|Rest], [Row|Tail], I) :-

nth1(I, Row, X),

get_column(Rest, Tail, I).

%posts inequality constraints to given column

get_constraints_one_column([]).

get_constraints_one_column([X|Tail]) :-

get_constraints_one_column_head(X, Tail),

get_constraints_one_column(Tail).

%posts inequality constraints to given variable

get_constraints_one_column_head(_, []).

get_constraints_one_column_head(X, [Y|Tail]) :-

X #\= Y,%post constraint

get_constraints_one_column_head(X, Tail).

%flattens a two dimensional array to a one dimensional array

flatten([], []).

flatten([Row|Tail], Result) :-

append(Row, Result_old, Result),

flatten(Tail, Result_old).

12. Latin square - the model with global constraints

This is the implementation of the second model of the problem of finding a latin
square of size n from section 2.3.1. We used n2 variables representing the fields of
the square. The basic inequality constraints representing the fact that each number
occurs exactly once in each row and exactly once in each column were replaced by
the set of alldifferent global constraints.

:-use_module(library(clpfd)).

:-use_module(library(lists)).

%main procedure used to compute the solution

latin_global(Solution, N):-

length(Solution, N),

get_rows(Solution, N),
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get_constraints_rows(Solution),

get_constraints_columns(Solution, N),

flatten(Solution, Solution_flattened),

labeling([], Solution_flattened).

%creates the matrix

get_rows([], _).

get_rows([Row|Tail], N) :-

length(Row, N),

domain(Row, 1, N),

get_rows(Tail, N).

%posts constraints for rows

get_constraints_rows([]).

get_constraints_rows([Row|Tail]) :-

all_distinct(Row),

get_constraints_rows(Tail).

%posts constraints for columns

get_constraints_columns(_, 0).

get_constraints_columns(Solution,I):-

get_column(Column, Solution, I),

all_distinct(Column),

In is I-1,

get_constraints_columns(Solution, In).

%separates one column from the matrix

get_column([], [], _).

get_column([X|Rest], [Row|Tail], I) :-

nth1(I, Row, X),

get_column(Rest, Tail, I).

%flattens a two dimensional array to a one dimensional array

flatten([], []).

flatten([Row|Tail], Result) :-

append(Row, Result_old, Result),

flatten(Tail, Result_old).

13. Golomb ruler - the model with auxiliary variables

This is the implementation of the second model of the Golomb ruler problem from
section 2.3.2. We used n variables representing marks on the ruler and n(n − 1)/2
auxiliary variables representing individual distances between marks.

:-use_module(library(clpfd)).

63

%main procedure used to compute the solution

golomb_auxiliary(Solution, N) :-

length(Solution, N),

%domains must be finite so we must state an artificial

%upper bound on the length of the ruler

Upper_bound is N*N,

domain(Solution, 0, Upper_bound),

get_distances(Solution, Distances),%get auxiliary variables

get_constraints(Distances),

maximum(Length, Solution),

minimize(labeling([ff, step],Solution),Length).

%for each solution

get_distances([], []).

get_distances([Head|Tail], Distances) :-

get_distances_head(Head, Tail, Distances_head),

append(Distances_head, Distances_tail, Distances),

get_distances(Tail, Distances_tail).

%posts constraints between marks and distances

get_distances_head(_, [], []).

get_distances_head(Xi,[Xj|Tail],[Distance|Distances]) :-

Distance #= abs(Xj-Xi),

get_distances_head(Xi, Tail, Distances).

%for each distance

get_constraints([]).

get_constraints([Head|Tail]) :-

get_constraints_head(Head, Tail),

get_constraints(Tail).

%posts inequality constraints (to given distance)

get_constraints_head(_, []).

get_constraints_head(DistanceI,[DistanceJ|Tail]) :-

DistanceI #\= DistanceJ, %distances are distinct

get_constraints_head(DistanceI, Tail).
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