# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

**Autor:** Tomáš Haničinec
**Název práce:** Constraint Modelling
**Studijní program a obor:** Informatika, Obecná informatika
**Rok odevzdání:** 2007

**Jméno a tituly vedoucího:** Doc. RNDr. Roman Barták, Ph.D.
**Pracoviště:** Katedra teoretické informatiky a matematické logiky

excelentní odpovídající slabší nevyhovující
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Struktura textové části práce X
Jazyková a typografická úroveň X
Analýza X
Vývojová dokumentace není relevantní
Uživatelská dokumentace není relevantní
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace není relevantní

### Nejvýznamnější klady:

Práce přehledně zpracovává problematiku tvorby modelů pro problémy splňování omezujících podmínek a na konkrétních příkladech demonstruje a porovnává jednotlivé modelovací techniky. Je psána velmi srozumitelně a kompaktně a lze ji tak použít pro začínající uživatele systémů pro řešení omezujících podmínek jako základní kuchařku, jak popisovat problémy. Pokryty jsou hlavní modelovací techniky a dobře jsou zpracovány reference na navazující literaturu. Jako klad je potřeba zmínit i to, že student pracoval zcela samostatně, což je o to cennější, že uvedená problematika dosud nebyla zpracována v kompaktní textové podobě (s výjimkou práce [2]) a bylo nutné čerpat z řady zdrojů.

### Nejzávažnější nedostatky:

Autor splnil zadání práce ale bohužel nejde příliš nad rámec citované práce [2] a vnáší do práce jen poměrně málo nových inovativních myšlenek. Slabinou jsou také komentáře přiložených testovacích kódů (tvorba kódu ale není jádrem práce, tím je textová část popisující a srovnávající modelovací techniky).

### Další poznámky:

Práce je zpracována anglicky ve slušné textové kvalitě. Do obrázků s popisem modelů by bylo vhodné přidat také popis domén a kvantifikovat indexy, aby bylo jasné, kolik podmínek vlastně model obsahuje. Obrázek 2.15 zřejmě nepopisuje celý model, ale jen přidané proměnné a podmínky.

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a
Návrh známky X

Datum: 21. 8. 2007

Podpis: